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 سخن
آغازین

از مهم ترین اهداف کلان توسعه، رشد اقتصادی، ایجاد رفاه اجتماعی و افزایش درآمد سرانه مردم 
و کاهش بیکاري است. با توجه به شرایط، پتانسیل و اهمیتی که روستاها دارا می باشند، توسعه 
و عمران روستایي در دهه های اخیر، همواره یکي از دغدغه های اصلي در ایران و اکثر کشورهاي 
در حال توسعه بوده است. در بسیاري از کشورها، توسعه روستایي به مثابه راهبردي با اهمیت 
براي تأمین نیازهاي اساسي و توزیع عادلانه ثروت تلقي شده و بر این اساس از شیوه ها و الگوهای 
متنوعی برای توسعه روستایی استفاده گردیده است. که عمدتاً از دستاورد مطلوبي برخوردار نبوده اند 
به طوری که هنوز هم سهم جوامع روستایي در بسیاری از کشورها از توسعه و پیشرفت، بسیار اندک 
است و اکثر فقراي این کشورها یا در روستاها به سر می برند و یا شهرنشیناني عمدتاً حاشیه نشین 

با منشاء روستایي اند.
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مطالعات انجام شده در دهه های اخیر، بیانگر آن است که هر یک از الگوهای توسعه بدون در 
نظر گرفتن شرایط اجتماعی - اقتصادی جوامع و با اعمال مدیریت با رویکردی از بالا به پایین به 
اجرا درمی آیند؛ به دلیل نادیده انگاشتن نقش مردم و جوامع محلی در تصمیم گیری ها معمولاً با 
چالش های زیادی مواجه می شوند که هم از نظر اقتصادی پرهزینه اند و هم از نظر اجتماعی ناپایدار 

و غالباً حتی به هدف های از پیش تعیین شده نیز نمی رسند. 

الگوهای توسعه اقتصادی- اجتماعی جامعه محور، ضمن توانمندسازی مردم، زمینه های مشارکت 
فعال آنان را در برنامه های توسعه فراهم می آورند. مسئولیت پذیری اجتماعی آحاد مردم و مشارکت 
سازمان های مردم نهاد، شاکله اصلی این رویکرد است. گروه های سازمان یافته مردمی، به واسطه 
بهره مندی از ظرفیت های نوآوری، خوداتکایی در پاسخگویی به نیازهای محلی و ارائه خدمات 

مناسب از مزیت نسبی در مسیر پیشبرد توسعه در سطح محل، برخوردار هستند.

رویکرد اجتماع محور به توسعه پایدار و پروژه های اجرایی و برنامه ریزی پایین به بالا یکی از 
مهم ترین رویکردهای اصلی در اقتصاد مقاومتی است. این رویکرد در برنامه های توسعه مناطق 
روستایی و شهرستان های محروم کشور می تواند ضامن موفقیت و پایداری برنامه های توسعه ای 
باشد. به کارگیری رویکرد مشارکتی در امر توسعه و اجرای برنامه های توانمندسازی در سطح محلی، 
از یک سو روند اجرای طرح ها را تسهیل می کند و مقبولیت اجتماعی را به دنبال دارد و از سوی 
دیگر، منافع طرح ها و برنامه ها را به صورت مستقیم به جامعه محلی برمی گرداند. این درحالی است  
که برنامه ها و پروژه های توسعه مبتنی بر رهیافت های تمرکزگرا و یک سویه، هرچند ممکن است 
در ابتدا با تحولات قابل توجهی در مقطعی از زمان همراه باشد، ولی عملاً به برکنار ماندن مردم از 
جریان توسعه و حتی گرفتار آمدن آنان در دام وابستگی منجر می شود که در بسیاری از موارد میزان 

اعتمادبه نفس، قدرت تصمیم گیری و ظرفیت مدیریت جوامع نیز تحلیل می رود.

سخن آغازین
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مطالعات و بررسی های انجام شده توسط کمیته تحقیق و توسعه بنیاد، با محوریت مبانی نظری، 
مطالعات تطبیقی ملی و بین المللی و تجربیات کشورهای توسعه یافته و درحال توسعه، حاکی از آن 
است که در دوران صنعتی و مدرن شدن، کشورهای پیشرفته از فرصت های بکری در بخش های 
صنعت، کشاورزی و خدمات برخوردار بوده و به واسطه فناوری حاصل از عصر صنعتی شدن، در 
یک فضای رقابتی، به تشویق سرمایه گذاری در مقیاس بزرگ و تولید انبوه پرداخته اند. در این 
مسیر استفاده از بازارهای جهانی، تأمین منابع از کشورهای مختلف و مدیریت قیمت تمام شده نیز، 
خود گامی مؤثر در حل مشکل اشتغال بوده است. در ادامه اقداماتی مانند استانداردسازی، بهبود 
فناوری ها و .... موجب شده است تا آن کشورها عهده دار نقش اصلی و پیشرو در بازارها گردیده و 

بدین ترتیب زمینه توسعه کسب وکار و به تبع آن توسعه اشتغال، برای آن کشورها فراهم گردد.

متأسفانه باگذشت این روند و نقش پذیری کشورها در بازارها و تصرف سهم های اصلی بازار، فضا و 
موقعیت برای کشورهای درحال توسعه محدود و کم شده است. در این راستا کشورهای درحال توسعه 
از یک  طرف با اشباع نسبی بازارهای جهانی، عدم برخورداری از قدرت سیاسی- اقتصادی و عدم 
دسترسی به فناوری های پیشرفته مواجه شده و از طرف دیگر فرهنگ مصرف در این کشورها نفوذ 
یافته است. بنابراین، برای کشورهای درحال توسعه، دیگر این امکان فراهم نمی شود تا بتوانند صرفاً از 
همان روش های تجربه شده، به تولید و رشد اشتغال بپردازند. چراکه مختصات محیط و ویژگی های 
عرضه و تقاضا تغییر کرده است و بدین ترتیب طراحی و مدیریت فرآیند تولید و توسعه اشتغال، در 

این دوره سخت تر و پیچیده تر از قبل گردیده است. 

در همین رابطه، ایران نیز به عنوان یک کشور درحال توسعه، از قبل از پیروزی انقلاب اسلامی 
به عنوان عنصری از زیرمجموعه قدرت های حاکم و با اعمال سیاست های توسعه ای نظیر کشورهای 
پیشرفته و توسعه یافته، اقدام به حمایت از توسعه سرمایه گذاری در فضای رقابتی نموده است. نتیجه 

سخن آغازین
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سخن آغازین

اجرای این نوع سیاست ها، تمرکز سرمایه ها در شهرهای بزرگ و مرفه شدن شهرهای برخوردار بوده 
و همین سیاست از سویی دیگر موجب افزایش مهاجرت از روستاها و شهرهای محروم با هدف 
استفاده از فرصت های شغلی ایجادشده در شهرهای بزرگ گردیده است. به نحوی که در برابر رشد و 
توسعه ی برخی از شهرهای بزرگ، بسیاری از دیگر شهرها و نیز روستاها، سرانجامی غیر از حرکت 

به سمت فقر، فلاکت و محرومیت بیشتر، نداشته اند. 

توسعه اجرای این سیاست و تمرکز بر سرمایه گذاری در شهرهای بزرگ و فراموش کردن سایر 
شهرهای کوچک و به ویژه روستاها، موجب شده است که نسبت روستانشینی جمعیت از حدود 61 
درصد در سال 1335 به حدود 25.9 درصد در سال 1395 کاهش یابد. در این راستا باید توجه 
داشت این روند کاهشی و تغییر بافت جمعیتی و نیز آمایشی، علی رغم تلاش های مؤثر دولت ها در 
دوران پس از انقلاب اسلامی در حوزه تأمین زیرساخت ها نظیر ایجاد و توسعه راه، آب، برق، مدرسه 
و درمانگاه و همچنین ساماندهی شوراها و سایر مجموعه اقدامات اجتماعی، رخ داده است. هم اکنون 
روستاهای بسیاری در ایران وجود دارند که از امکانات زیربنایی مناسب برای زندگی و سکونت دائمی، 
بهره مند هستند اما روستاییان به دلیل عدم برخورداری از شغل مناسب )درآمدزا( و محدودیت تولید، 

به شهرها مهاجرت نموده و آن روستاهای بهره مند از زیرساخت ها، خالی از سکنه شده اند. 

یکی از مأموریـت های اصلی بنیـاد برکـت ستاد اجرایی فرمـان حضـرت امـام )ره(، توسعـه 
کسب وکارهای پایدار و توانمندسازی اقتصادی و اجتماعی جوامع محروم، مبتنی بر مزیت های 
نسبی مناطق است. در راستای تحقق این مأموریت، تدوین راه کارهای نوآورانه به منظور جلب 
مشارکت فراگیر جامعه محلی و توان افزایی آنان به منظور ارتقای سطح رفاه و ایجاد زمینه توسعه 
پایدار در مناطق هدف، در اولویت کار بنیاد برکت قرار گرفت. از این رو، بر مبنای تعریف و اجرای 
سلسله مطالعات پژوهشی و میدانی و بررسی هدفمند تجربیات گوناگون ملی و بین المللی در 
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حوزه محرومیت زدایی، »چارچوب مفهومی توسعه مناطق محروم و روستایی« در قالب طرح های 
»سحاب«، »آسمان«، »آفتاب« و »مدل هادی تلاش اقتصادی برکت )مهتاب(« تهیه و تدوین گردید. 

شکل 1.  مدل اجرایی طرح های سحاب، آسمان، آفتاب و مهتاب

  

مهتاب

فرد

گروه - فرد

جامعه محلى- گروه

هدف
 توسعه جامع و

 پایدار

درآمد زایى از
طریق اشتغال

شناسایى ظرفیت ها و مزیت هاى نسبى و رقابتى مناطق هدف

تشکیل کمیته توسعه اشتغال شهرستان

تشکیل کار گروه توسعه اشتغال روستایى

شناسایى  و احراز اهلیت متقاضیان و پشتیبانان

تشکیل گروه هاى تخصصى توسعه اشتغال

تشکیل صندوق پشتیبان توسعه روستا

آموزش فنى و مهارتى متقاضیان اشتغال

تأمین مالى و اعطاى تسهیلات

تأمین نهاده هاى تولید و استقرار شغل

نظارت بر فرآیند اشتغال و باز پرداخت اقساط

تسویه تسهیلات پایدارسازى شغل

تشکیل گروه هاى توسعه و تبیین ساز و کار طرح آسمان

استقرار صندوق هاى پشتیبان کسب و کار توسعه منابع صندوق

ظرفیت سازى، توسعه توانمندى هاى فردى، اجتماعى و فعالیت هاى گروهى

تعیین کسب و کار هاى مناسب در انطباق با ظرفیت هاى انسانى و مزیت هاى گروهى

تعیین سهم وام گروه، معرفى افراد به بانک عامل، انجام امور ادارى و اخذ وام

آماده سازى، تجهیز، راه اندازى کسب و کار و ایجاد اشتغال

نظارت بر عملکرد کسب و کار، پایدار سازى شغل، تسویه وام و توسعه کسب و کار فعالیت هاى گروهى

تعیین موضوع کسب و کار در مقیاس متوسط و در انطباق با مزیت هاى محیطى، زنجیره عرضه
مرتبط با اولویت  پشتیبانى و یا تکمیل فعالیت هاى تعریف شده در طرح هاى آسمان و سحاب

تشکیل نهاد مجرى

تأمین منابع مالى

تدوین برنامه کسب وکار و تأمین منابع (انسانى، فیزیکى، تولیدى و ...)

استقرار و اجراى برنامه کسب و کار

بازاریابى، فروش و توسعه کسب و کار

شکل گیرى زنجیره هاى عرضه و توسعه محیط

ارتقاى سطح معیشت و توانمندى جامعه محلى

تدوین نقشه راهبردى
توسعه، شبکه ها،

خوشه ها و زنجیره هاى
تولید

شناخت محیط و انتخاب 
نقطه هدف

تحلیل محیط، ارزیابى 
منابع سرمایه اى، 
شناسایى مزیت ها

هماهنگى با دستگاه هاى 
اجرایى، مقامات استانى، 

شهرستانى و ...

تبیین مدل توسعه 
مناطق محروم

 بنیاد برکت و جلب نظر 
ذى نفعان و جامعه محلى

شناسایى افراد و اعضاى 
جامعه محلى متناسب با 

طرح هاى توسعه

سحاب

آسمان

آفتاب
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همانگونه که در شکل 1 نشان داده شده است، در هر یک از این طرح ها و روش های عملیاتی، 
علاوه بر ترسیم مسیر، به نحوه سازمان دهی و چگونگی مشارکت سایر بخش ها اعم از بخش عمومی، 
خصوصی، سازمان های مردم نهاد، تعریف نقش هر یک از ذی نفعان، تکمیل زنجیره تأمین هر 

فعالیت و نقش مردم جامعه محلی، توجه ویژه ای شده است. 

»آیین نامه سرمایه گذاری حمایتی اشتغال برکت- سحاب«، با تمرکز بر سطح فردی و با هدف 
ایجاد اشتغال، افزایش درآمد و ارتقای سطح زندگی و معیشت خانوارهای مناطق محروم و روستایی 
کشور، طراحی گردیده است. طرح سحاب، با بهره گیری از سرمایه های پنج گانه افراد و تقویت آن ها 
با استفاده از آموزش، توانمندسازی و تأمین مالی خرد افراد را به سمت ایجاد و استفاده از فرصت های 

شغلی بر اساس ظرفیت های فردی و محیطی سوق می دهد. 

»آیین نامه سرمایه گذاری مردمی و اشتغال نیروی انسانی - آسمان« از طرح های مورد عمل بنیاد 
است که به دنبال ایجاد رشد فراگیر در مناطق محروم و توسعه جامعه محلی، تحت رویکرد اصلی 
معیشت پایدار است. »آسمان« راهی برای ایجاد پیوند میان سرمایه اجتماعی و اقتصادی در یک 
جامعه با تمام فرصت ها و محدودیت های دنیای واقعی است که میان توانمندی جامعه و بازارهای 
محلی، پلی از جنس مشارکت، توسعه اجتماعی و اقتصادی می زند و زمینه تقویت چرخه عرضه 

و تقاضا را به عنوان زیربنای درآمدزایی و اشتغال، در سطحی نظیر یک شهرستان فراهم می آورد.

»آیین نامه فقرزدایی و توان افزایی برکت- آفتاب« یکی دیگر از طرح های مورد عمل بنیاد 
است که با هدف کمک به تسریع فرآیند فقرزدایي از طریق توانمندسازی جوامع محلی مبتنی بر 
بهره گیری از رویکرد مشارکتی و اقدام اجتماعی به جای تصدي گري، تدوین شده است. تحت گستره 
»آفتاب«، قبل از تعیین ظرفیت های محلی برای انجام و توسعه کسب وکار، فرایند توانمندسازی آغاز 
می شود تا مردم جامعه محلی بتوانند به صورت فعال در تصمیم گیری ها و پذیرش مسئولیت، ایفای 
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نقش نمایند. بی تردید بنیاد برکت بر این باور است که غلبه بر فقر و محرومیت، نیازمند آن است که 
مردم، خود از توانمندی لازم برای شناخت فرصت ها و محدودیت های محیطی برخوردار گردیده و 

مهارت و دانش زندگی در شرایط محیطی را کسب نمایند.  

درنهایت »مهتاب« یا »مدل هادی تلاش اقتصادی برکت« حلقه تکمیل کننده »چارچوب مفهومی 
توسعه روستا« تلقی می شود. »مهتاب« در پی آن است تا با ارائه طرح  ها و مدل های کسب وکار خرد

با توجه به زمینه ها و ظرفیت های روستایی، پیوند دهنده مجموعه های»سحاب«، »آسمان« و »آفتاب« 
باشد. اگر در سحاب به دنبال تولید خانگی و خرد هستیم و در آسمان ایجاد اشتغال اجتماع محور با 
رویکرد گروهی مد نظر ما است و در آفتاب در جستجوی پشتیبانی و تأمین چرخه تولید هستیم، در 

»مهتاب« مدل های کسب وکار را شناسایی و به افراد و جامعه محلی معرفی می کنیم. 
  

کمیته تحقیق و توسعه بنیاد برکت

سخن آغازین 
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)مدل هادی تلاش اقتصادی برکت(
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مقدمه

پرورش بلدرچین یک کسب و کار بسیار سودآور است و بسیاری از مردم با پرورش این پرندگان 
و فروش گوشت و تخم مرغ آن ها درآمد کسب می کنند. اگر بخواهیم گریزی به تاریخچه اهلی 
کردن بلدرچین ها بزنیم، می توان گفت، اهلی کردن بلدرچین، در حدود قرن 11 میلادی، احتمالاً 
در ژاپن صورت گرفته و سپس در چین و کره نیز ادامه یافته است. به همین دلیل، معروف ترین و 
شناخته شده ترین نژاد بلدرچین اهلی، همان بلدرچین ژاپنی است. بلدرچین های اهلی شده برخلاف 
بلدرچین های وحشی، تعداد تخم گذاری بالایی دارند. البته برخی اصلاحات نژاد نیز بر روی این 
بلدرچین ها انجام گرفته است. بلدرچین ها در ابتدا به صورت پرندگان زینتی و آواز خوان نگهداری 
می شدند اما بعدها )از اوایل قرن 20 میلادی( به عنوان پرنده ای با ارزش، برای تولید گوشت و تخم 

مورد استفاده قرار گرفت. 

کلیات



پرورش بلدرچین

18
18

اولین پیشرفت های صنعت بلدرچین، در سال 1930میلادی روی داد، با این حال، با شروع 
جنگ جهانی دوم، رکود 10 ساله ای در این صنعت به وجود آمد. در 20 سال گذشته، سرمایه گذاری 
بسیاری در صنعت پرورش بلدرچین در کشورهای مختلف، از جمله ایران، صورت گرفته است. 

امروزه بیشترین تولید بلدرچین در ایران، در استان یزد صورت می گیرد.

بلدرچین در سن 6 هفتگی به بلوغ جنسی می رسد و از 50-45 روزگی شروع به تخم گذاری 
می کند. تخم آن بین 8 تا 12 گرم وزن دارد و دوره جوجه کشی آن حدود 17 روز به طول 
می انجامد. وزن جوجه ها بعد از خروج از تخم نیز، بین 10- 8 گرم می باشد. بلدرچین پرنده کوچکی 
است و در زمان بلوغ حدود 250-200 گرم وزن دارد )به صورت پرورشی( و طول عمر آن نیز حدود 

3 الی 4 سال است. اما طول عمر اقتصادی آن، یک سال است. 

بلدرچین ها در سال اول زندگی، حدود 300-250 عدد تخم می گذارند، اما، در سال دوم از میزان 
تخم گذاری آن ها کاسته می شود. در پرورش صنعتی، معمولاً بلدرچین را برای یک دوره 8-6 ماهه 

نگه داری می کنند. بلدرچین ها قابلیت پرواز دارند و در طبیعت در بین علف زارها زندگی می کنند. 

مزیت پرورش این پرنده در خانه این است که برای افراد مبتدی کار بسیار ساده ای می باشد، 
چرا که بلدرچین در بین پرندگان اهلی کوچک ترین گونه به شمار می رود. به علاوه، این مزیت نه 
 تنها باعث می شود که راه اندازی چنین مزرعه ای در هر خانه ای تبدیل به یک کار بسیار آسان شود، 
بلکه نسبت به سایر مزارعِ مرغ داری، سود بیشتری را نیز عاید پرورش دهنده می کند. با این حال، 
به منظور راه اندازی موفق و پایدار پرورش بلدرچین، شما باید دانش کافی در مورد نحوه پرورش آن 
و مهارت های مدیریتی مناسب داشته باشید. از این رو در این شماره از مهتاب، سعی داریم تا شما را 

با شیوه صحیح پرورش این پرنده آشنا کنیم.
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مزایای پرورش بلدرچین:

پرورش بلدرچین با روش های مدرن امروزی، مزایای بسیاری به شرح زیر دارد:

 ازآن جایی که بلدرچین ها موجودات بسیار کوچکی هستند، می توان آن ها را در مکان های 
کوچک یا اتاق های خانه به راحتی پرورش داد.

 هزینۀ خوراک و سرپناه آن ها بسیار کم است و  به مزارع اختصاصی نیازی ندارند.

  برای شروع کار، نسبت به سایر مشاغل، به هزینۀ اولیۀ بسیار کمی نیاز دارید. هر شخصی که 
اندکی سرمایه داشته باشد، می تواند در این زمینه یک کسب و کار راه بیندازد.

  بلدرچین ها در مدت زمان بسیار کوتاهی بالغ می شوند و فرایند رشد آن ها بسیار سریع است. 
درواقع تنها 5 تا 8 هفته طول می کشد تا آن ها به یک پرنده بالغ تبدیل شوند.

  علاوه بر این ها، یک بلدرچین ماده در طول یک سال تا 300 تخم می گذارد.

  همچنین، گوشت و تخم بلدرچین بسیار خوشمزه، لذیذ و مغذی است. بنابراین یک منبع 
عالی برای غذا و تغذیه انسان است.

  گوشت آن چربی کمتری نسبت به گوشت مرغ دارد و به همین دلیل برای افرادی که دارای 
فشار خون بالا هستند مناسب است.

  این پرنده دربرابر بیماری ها بسیار مقاوم است، همچنین نرخ بقای بلدرچین بیشتر از مرغ است.
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انواع گونه های بلدرچین

بیش از 100 گونه مختلف بلدرچین تاکنون شناسایی شده است. البته برخی از نژادها به طور 
کامل منقرض شده و برخی دیگر نیز در خطر انقراض هستند. بیشترین جمعیت بلدرچین ها، 
متعلق به نژاد بلدرچین معمولی و ژاپنی بوده و این دو نژاد نیز، زیرگونه های متعددی دارند. جمعیت 
بلدرچین ها در سرتاسر دنیا حدوداً 300 میلیون قطعه تخمین زده می شود. در ادامه شما را با 

مهم ترین نژادهای بلدرچین آشنا می کنیم.
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 بلدرچین شمالی)باب وایت(

این پرنده بومی کانادا، امریکا، مکزیک و نواحی کارائیب است. صدای آن شبیه به سوت بوده و 
به همین دلیل در زبان انگلیسی به آن Bobwhite می گویند. 

طبیعت آن ها به گونه ای است که به صورت پنهان زندگی می کنند و از لحاظ جثه، در بین 
بلدرچین های متوسط طبقه بندی می شوند و بین 24 تا 28 سانتی متر طول بدن آن هاست. وزن 
این پرنده، بسته به محل زندگی آن متفاوت است. به عنوان مثال، گونه هایی که در مکزیک زندگی 
می کنند بین 129 تا 159 گرم )در حالت وحشی( و آن هایی که در نواحی شمالی تر زندگی می کنند، 

بین 170 تا 173 گرم وزن دارند. این نژاد بیشتر به منظور تولید گوشت پرورش داده می شود.

کلیات



پرورش بلدرچین

18
22

بلدرچین کالیفرنیایی

این نژاد، ظاهر بسیار زیبایی دارد. این بلدرچین ها یک تاج خمیده بر روی سر خود دارند که از 
شش پر ساخته شده است. تاج بلدرچین کالیفرنیایی در جنس نر ضخیم تر و به رنگ سیاه بوده و 

تاج جنس ماده نیز به رنگ قهوه است.

بلدرچین کالیفرنیایی از جمله بلدرچین های اهلی شده بوده که قابل پرورش می باشد. این پرندگان 
به دلیل زیستگاه طبیعی خود، بدنی مقاوم در برابر بیماری ها دارند. وزن بلدرچین کالیفرنیایی به 
بیش از 250 گرم نیز می رسد. این نژاد، در دوره تخم گذاری، بین 12تا20 عدد تخم می گذارد. البته 

میزان تخم گذاری بلدرچین کالیفرنیایی اهلی شده بسیار بیشتر از این مقدار است.
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دوره جوجه کشی این نژاد، تقریباً 23 روز می باشد. زیستگاه اصلی آن، سرزمین های کوهستانی 
آمریکای شمالی و کالیفرنیا می باشد. در برابر سرما مقاوم بوده و شرایط محیطی مرطوب و خیس را 
دوست ندارد. بلدرچین کالیفرنیایی همچنین قابلیت پرواز داشته و علاوه بر ظاهری دلنشین، صدای 

آواز زیبایی دارد. این بلدرچین در ایران نیز پرورش داده می شود.

بلدرچین چینی یا مینیاتوری

بلدرچین چینی، از دیگر انواع بلدرچین ها جثه ای کوچک تر دارد و به محض بیرون آمدن از تخم 
و خشک شدن، بسیار پر انرژی است و شروع به فعالیت می کند.

دیدن آن ها بسیــار لذت بخش است و از آن جا که زود بالــغ می شوند، بسیــار مورد توجـه 
پرورش دهندگان قرار گرفته است. طول بدن بلدرچین چینی بالغ ، به 14 سانتی متر و وزن آن بین 

28 الی 40 گرم می باشد.
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بلدرچین کوهی

این گونه، به طور متوسط بین 26 تا 28 سانتی متر طول دارد و بال های آن نسبتاً کوتاه است و پاهای 
بلند و بدون پری دارد. این بلدرچین، در نواحی کوهستانی زندگی می کند و مهم ترین مشخصه 

ظاهری آن، وجود کاکلی شبیه به علامت تعجب در بالای سرش است.

سبک زندگی آن ها به صورت گروه های حدود 20 پرنده ای می باشد و قادر هستند که با سرعت زیاد 
بدوند. آن ها محل زندگی خود را پنهان می کنند و تغذیه آن ها از بذرها و گیاهان است.

بلدرچین اروپایی )معمولی(

بلدرچین اروپایی که اغلب آن را به عنوان بلدرچین معمولی می شناسیم، هم به صورت وحشی 
و هم به صورت اهلی در ایران یافت می شود. این نژاد پراکندگی وسیعی داشته و در اغلب مناطق 
اروپا، آفریقا و مناطق جنوب آسیا یافت می شود. از بین نژادهای مختلف، تنها بلدرچین معمولی، 
بومی ایران می باشد. بلدرچین های معمولی از جمله مهم ترین نژادهایی هستند که هم به عنوان 

تخم گذار و هم به عنوان بلدرچین گوشتی قابل پرورش می باشند.
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این نژاد، زندگی در مناطق دشتی و جلگه ای را دوست دارد. بلدرچین اروپایی معمولاً کمتر در 
مناطق کوهستانی زندگی می کند. آن ها هیچ علاقه ای به زندگی در کنار باتلاق ها ندارند. دوره جوجه 
کشی این نژاد، بین 17 الی 18 روز طول می کشد. وزن این نژاد، بین 90 الی 110 گرم می باشد و 
طول بدن آن ها حداکثر 18 سانتی متر است. بلدرچین معمولی سازگاری زیادی با آب و هوای مختلف 

دارد و به دلیل تخم گذاری بالا و مقاومت زیاد، یکی از مهم ترین نژادها برای پرورش است.

بلدرچین ژاپنی

بلدرچین ژاپنی یکی از گونه های بلدرچین است که بومی شرق آسیا است و به صورت وحشی، 
پرندگانی مهاجر بوده که بهار و تابستان در شمال مغولستان، جنوب سیبری، شمال چین، ژاپن و 
کره شمالی و در زمستان به جنوب و مرکز چین، کره جنوبی، جنوب ژاپن، ویتنام، لائوس و تایلند 
کوچ می کنند. این پرنده تا حدود 20 سانتی متر رشد می کند و شباهت زیادی به بلدرچین اروپایی 
)معمولی( دارد، به  طوری  که برخی آن را یکی از نژادهای بلدرچین اروپایی می دانند. با این که نوع 
اهلی این پرنده بسیار فراوان است، اما شمار آن ها در حیات وحش به دلیل شکار بی اندازه و تخریب 

زیستگاه، به شدت کاهش یافته  است. 
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در حالت وحشی وزن جنس نر در حدود 100 تا 140 گرم و وزن ماده نیز در حدود 120 تا 160 
گرم است. بلدرچین ژاپنی بیشتر برای تخم گذاری مناسب است، اما در ایران به منظور تولید گوشت 
نیز پرورش داده می شود. میزان تولید تخم بلدرچین ژاپنی در سال، حدود 240 تا 280 عدد است. 
در سیستم های پرورش صنعتی، بلدرچین تخم گذار برای یک دوره 6 تا 8 ماهه نگه داری می شود. 
وزن تخم های بلدرچین ژاپنی به طور میانگین در حدود 10 گرم است. این بلدرچین ها در طی یک 
دوره 45 روزه پرورش، در حدود 280-250 گرم وزن خواهند داشت و معمولاً وزن لاشه کشتار 
شده آن ها نیز در حدود 200 گرم است. بلدرچین ژاپنی پرنده ای مقاوم بوده، به طوری که برخی از 

پرورش دهنده ها، حتی از واکسن نیز استفاده نمی کنند.
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متداول ترین نژاد پرورشی در ایران
به طور کلی، در پرورش بلدرچین به صورت صنعتی و تجاری، دو گونه بلدرچین اروپایی)معمولی( 
و ژاپنی بسیار مورد توجه هستند. شباهت های بسیاری بین این دو نژاد وجود دارد و تنها تفاوت 
آن ها در اندازه بدن و جثه بزرگ تر بلدرچین اروپایی در مقایسه با گونه ژاپنی است. با این حال، 
متداول ترین نژاد در پرورش صنعتی در ایران، نژاد ژاپنی است که در یک سال حدود 280-240 عدد 
تخم می گذارد و در سن 40 روزگی به وزن کشتار 250 گرم می رسد. یکی از مهم ترین علل مقبولیت 

نژاد ژاپنی، مقاومت زیاد در برابر شرایط محیطی گوناگون و بیماری ها است.

کلیات
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انواع روش های پرورش بلدرچین

پرورش بلدرچین را می توان به دو روش پرورش در بستر و پرورش در قفس انجام داد. با توجه 
به این که در سیستم قفس، مدیریت آسان تر و مشکلات بیماری کمتر است، بهتر است از سیستم 

پرورش در قفس استفاده شود. 

 پرورش روی بستر

در این روش پرنده ها روی کف سالن پرورش داده می شوند و برای تهیه بستری نرم و گرم، 
از پوشال استفاده می گردد. این نوع پرورش بیشتر برای بلدرچین های گوشتی استفاده می شود 

 پرورش
بلدرچین
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و نگهداری بلدرچین تخم گذار بر روی 
یا  و  آلوده شدن تخم  دلیل  به  بستر، 
کف  نمی شود.  توصیه  آن،  شکستن 
سالن در پرورش روی بستر باید بتنی 
باشد. هزینه سوخت و انرژی برای گرم 
و خنک کردن سالن در این سیستم 
بیشتر از سیستم پرورش در قفس است.

پرورش در قفس
پرورش بلدرچیـن های تخـم گـذار 
به منظور تولید تخم خوراکی و یا تخم 
نطفه دار، در قفـس صورت می گیـرد. 
برای این کار معمولاً از قفس های چند 
طبقه استفاده می شود. اندازه استاندارد 
متر  نیم  در  متر  یک  حدود  قفس ها 
است و معمولاً در هر طبقه از این نوع 

قفس ها، حدود 30 قطعه بلدرچین نگه داری می شود. بلدرچین های گوشتی را نیز می توان در این 
سیستم نگهداری کرد، اما باید هزینه های خرید قفس را مد نظر قرار داد.

از مزایای استفاده از قفس، کاهش فضای مورد نیاز، کاهش هزینه کارگری، کنترل بهتر دما و 
عوامل محیطی، کاهش ابتلا به بیماری های واگیر و کنترل راحت تر پرنده است.

پرورش بلدرچین
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انواع ساختمان و جایگاه
به منظور کنترل عوامل موثر بر پرورش بلدرچین، نیازمند آن هستیم تا بلدرچین ها را در یک 
محیط مناسب محصور کنیم. بر این اساس، برای پرورش موفقیت آمیز بلدرچین ها می بایست در 
ابتدا جایگاه مناسبی تهیه و سپس تجهیزات مورد نیاز را در آن قرار داد. به طور کلی، ساختمان 
پرورش بلدرچین تفاوت چندانی با سایر طیور ندارد و از همان اصول و استاندارد تبعیت می کند. 
معمولاً ساختمان های پرورش طیور بر اساس نحوه تهویه و نور و دیوارهای اطراف، به سالن های باز 

و یا بسته تقسیم بندی می شوند.

قبل از این که به توضیح انواع سالن ها بپردازیم، باید به این نکته توجه داشته باشید که به طور 
معمول فضای لازم و مناسب برای نگهداری بلدرچین بر روی بستر، به ازای هر قطعه بلدرچین، 
حدود 200 تا 250سانتی متر مربع می باشد. به عبارتی، در هر متر مربع از کف سالن، می توانیم 
حدود 40 قطعه بلدرچین پرورش دهیم )محروقی، 1395: 281(. البته برای سیستم پرورش در 
قفس به ازای هر پرنده 140 سانتی متر مربع کفایت می کند. برای ذخیره سازی خوراک نیز به ازای 

هر 1000 پرنده 2 متر مربع فضا مورد نیاز است.

سالن باز

این ساختمان ها دارای پنجره بوده و برای تهویه و بخشی از روشنایی از پنجره های نصب شده در 
دیوارهای طولی استفاده می شود. کنترل دما و نور در این ساختمان ها کمی دشوار است، با این حال، 
برای پرورش در مقیاس کوچک مناسب است، چرا که اینگونه سالن ها را معمولاً با هزینه کمتری 

نسبت به سالن های بسته می توان ساخت. 

پرورش بلدرچین
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سالن های بسته

این سالن ها فاقد پنجره هستند و نور از طریق لامپ تأمین می شود. کنترل نور و انجام برنامه های 
نوری در این سالن ها آسان تر است. تهویه در این سالن ها از طریق ورودی های هوا و فن های بزرگ 

موجود در دیوار سالن انجام می شود.

نکات مهم در ساخت جایگاه یا سالن نگهداری بلدرچین ها

  سالن نگهداری بلدرچین ها، تا جایی که به استانداردهای لازم آسیبی نمی رساند، بهتر است 
با مصالح ارزان قیمت ساخته شود تا هزینه ها کاهش یابد.

  سالن پرورش باید دارای مقاومت در برابر عوامل محیطی بوده و از نظر دمایی و رطوبت 
کاملًا عایق باشد.

  جهت جغرافیایی سالن نیز اهمیت زیادی دارد. قبل از شروع به ساخت، باید نسبت به گلباد 
منطقه )جهت وزش و قدرت باد( اطلاع کسب کرد تا ساختمان در جهت وزش بادهای شدید 

ساخته نشود.  

  سقف سالن های پرورش طیور معمولاً دارای شیب دو طرفه بوده و ارتفاع آن در قسمت تاج، 
حدود 3 متر در نظر گرفته می شود. 

  سقف ساختمان باید نفوذناپذیر و عایق بندی شده باشد. برای این کار معمولاً آن را توسط 
پشم شیشه و کارتن پلاست عایق بندی می کنند. 

  سالن های پرورش طیور مستطیلی ساخته می شوند. ارتفاع دیوارهای سالن پرورش طیور 
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حدود 2.5 متر در نظر گرفته می شود و برای ساخت آن می توان از بلوک های سیمانی یا آجر و 
سیمان استفاده نمود. 

  دیوارها نیز باید عایق کاری شده باشند و ضخامت آن ها را معمولاً 25 سانتی متر در نظر می گیرند. 

  کف ساختمان پرورش طیور باید حدود 30 سانتی متر ارتفاع داشته باشد تا آب های جاری 
و رطوبت وارد کف سالن نشود. 

  کف ضمن اینکه کاملاً مسطح بوده باید توسط سیمان کاملاً پوشش داده شود تا به راحتی 
قابل شستشو باشد. 

  علاوه بر آن دیوارهای داخلی با سیمان پوشش داده می شود تا به راحتی قابل شستشو و 
ضدعفونی باشند. 

  پنجره ها در ارتفاع 90-70 سانتی متری از کف قرار می گیرند و مساحت آن ها نیز حدود 
10-5 درصد مساحت کف سالن در نظر گرفته می شود.

  فن های تهویه نیز در دیوار طولی مقابل پنجره ها نصب می شود )تهویه عرضی(، اما باید به 
صورتی قرار بگیرند که دقیقاً رو به روی پنجره نباشند تا کوران هوا ایجاد نشود. 

  در جلوی درب ورودی باید حوضچه ضد عفونی در نظر گرفته شود.

تجهیزات لازم جهت پرورش بلدرچین
در حالت کلی، تجهیزات مورد نیاز برای پرورش بلدرچین شامل دانخوری؛ آبخوری، فن های 
تهویه، وسایل گرمایشی و سرمایشی، قفس)به ویژه برای بلدرچین تخم گذار(، مادر مصنوعی، مخزن 

آب و موتور برق اضطراری است.
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دانخوری
1- دانخوری اولیه: برای بلدرچین هایی که کمتر از 
دو هفته از عمر آن ها می گذرد، از دانخوری های سینی 
)اولیه( استفاده می شود. این دانخوری ها دارای لبه یک 
سانتی متری هستند و دان به صورت دستی روی آن ها 
ریخته می شود. هر دانخوری سینی برای 100 تا 125 

قطعه بلدرچین کافی است.

2- دانخوری دائمی: این دانخوری ها برای سن 
دو هفتگی به بعد کاربرد دارند و دارای انواع دستی 
و اتوماتیـک هستند. هزینـه سیستـم های اتوماتیک 
بالاسـت اما کار را آسان تـر می کنند. دانخــوری های 
دستی نیز شامل انواع سطلی و ناودانی می باشند که 
هر کدام مزایا و معایبی دارند. هر دانخوری سطلی 
برای 100 قطعه بلدرچین از دو هفتگی به بعد کفایت 
می کند و به ازای هر بلدرچین، حدود 3 سانتی متر 
دانخوری ناودانی مورد نیاز است. بسته به سلیقه و 
حجم پرورش، می توان هر کدام از این دانخوری ها را 

تهیه کرد. 
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آبخوری

آبخوری هم به مانند دانخوری، به دو دسته زیر 
تقسیم می شود:

1- آبخوری اولیه: برای بلدرچین هایی که عمر 
آن ها کمتر از دو هفته می باشد، از آبخوری های کله 
در  آبخوری ها  این  می شود.  استفاده  )اولیه(  قندی 
سایزهای مختلف وجود دارند و به صورت دستی پر 
می شوند. هر آبخوری کله قندی برای 100 قطعه 

بلدرچین کفایت می کند.

2- آبخوری دائمی: این آبخوری ها با رشد پرنده و 
از سن دو هفتگی به بعد کاربرد دارند. این آبخوری ها 
اتوماتیک بوده و دارای انواع سیفونی و نیپل می باشند. 

هزینه اولیه آبخوری های نیپل بالاتر است، اما مشکلاتی مانند بستر خیس ایجاد نمی کند. هر 
آبخوری سیفونی برای 100 قطعه بلدرچین کفایت می کند. 

فن تهویه

در سالن های پرورش طیور برای خارج کردن گاز آمونیاک، رطوبت و تأمین اکسیژن مورد نیاز، از 
فن های برقی استفاده می شود. این تهویه کننده ها در ابعاد و قدرت های مختلف وجود دارند و تعداد 

مورد نیاز باید بر اساس تعداد پرنده موجود و ابعاد سالن محاسبه شود.

پرورش بلدرچین
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تجهیزات گرمایشی

برای پرورش بلدرچین باید دمای سالن قابل کنترل و مدیریت باشد. این پرنده در سنین اولیه 
به دمایی بین 34 تا 36 درجه سلسیوس نیاز دارد و پس از آن، هر هفته دمای سالن کاهش می یابد 
تا به دمای حدود 22 درجه سلسیوس برسد. برای گرم کردن سالن، بسته به بزرگی سالن، می توان 

از شوفاژ، هیتر یا بخاری استفاده کرد. 

تجهیزات سرمایشی

برای خنک کردن سالن پرورش در مناطق و یا فصول گرم می توان از کولرهای آبی استفاده 
نمود. برای این منظور هوای کولر از طریق کانال های گالوانیزه وارد سالن می شود، اما نباید باد خنک 

مستقیماً به سر پرنده ها برخورد نماید.

قفس 

قفس برای پرورش بلدرچین های گوشتی، تخم گذار و مولد کاربرد دارد. قفس جوجه ها با قفس 
بلدرچین های بالغ تفاوت هایی مانند کم بودن فاصله بین سیم های کف و دیوار قفس و وجود منبع 
گرمایی )مادر مصنوعی( در قفس دارد. قفس های بلدرچین را در اندازه های مختلف و چند طبقه 
می سازند، به طوری که قفس مخصوص بلدرچین تخم گذار، دارای شیب 15 درجه برای سهولت 
خروج تخم از قفس است. تراکم بلدرچین های گوشتی در سیستم قفس، بیشتر از بلدرچین های 
تخم گذار است و در بلدرچین های مولد این تراکم به کم ترین میزان خود می رسد. به طور میانگین 

به ازای هر 30 قطعه بلدرچین، یک قفس با ابعاد 50 در 100 سانتی متر کافی است.
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مادر مصنوعی

جوجه بلدرچین های یک روزه به دمایی در حدود 36-34 درجه سلسیوس نیاز دارند. برای 
تأمین این بازه دمایی و کاهش هزینه های گرمایش، از دستگاه مادر مصنوعی استفاده می شود. مادر 

مصنوعی شامل یک لامپ و یک حلقه فلزی گرد است.

 انواع مادر مصنوعی با منبع سوخت وجود دارد که شامل مادر مصنوعی گازی، نفتی و برقی 
می باشند. معمولاً مادرهای مصنوعی را در ارتفاع 60-40 سانتی متری بستر قرار می دهند و اطراف 
مادر مصنوعی )شعاع یک متری( را با کارتن یا توری محصور می کنند. برای 600-500 قطعه جوجه 
بلدرچین یک دستگاه مادر مصنوعی کفایت می کند. در زیر مادر مصنوعی، بستری به ضخامت 5 

سانتی متر پهن می شود و روی آن نیز می توان یک مقوا یا روزنامه قرار داد.

مخزن آب

برای ذخیره آب مصرفی بلدرچین ها، یک منبع آب پلاستیکی مورد نیاز است که در داخل سالن 
و در ارتفاع تعبیه می شود.

موتور برق

به طور کلی برای سالن های بسته پرورش طیور، حتی قطع برق برای یک ساعت نیز خطرآفرین 
بوده و منجر به تلفات می شود؛ بنابراین وجود یک موتور برق برای سالن پرورش، ضروری است. 
موتوربرق ها در قدرت ها و قیمت های مختلف وجود دارند و باید با توجه به میزان برق مورد نیاز برای 

کارکرد فن ها، لامپ ها، مادر مصنوعی و کولر بهترین موتور برق را تهیه نمود. 
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دما و رطوبت مناسب

در روزهای اولیه پرورش جوجه ها، بالا یا پایین بودن بیش از حد دما سبب ایجاد استرس و 
بروز برخی بیماری ها از جمله کانی بالیسم )همدیگرخواری( می شود. بنابراین دما باید مرتباً کنترل 
شود. همچنین رطوبت سالن باید در حد استاندارد نگه داری شود، زیرا پایین بودن رطوبت موجب از 
دست دادن آب بدن جوجه ها می شود. در جدول زیر دما و رطوبت مناسب برای پرورش بلدرچین ها 

ارائه شده است.

55-70 35  هفته اول 1 
55 32 هفته دوم
55 29 هفته سوم
55 27 هفته چهارم

55 24 هفته پنجم

55 21  هفته ششم 2 

رطوبت  )درصد( دما  )سلسیوس( سن

تغذیه بلدرچین ها
تغذیه مهم ترین بخش در پرورش بلدرچین می باشد و با توجه به همین اهمیت باید گفت که 
خوراک غالباً بیشترین هزینه را به خود اختصاص می دهد. اهمیت بالای آن به این دلیل است که 
کاهش یا افزایش محصولات چه از نظر کمی و چه از نظر کیفی ارتباط بسیار زیادی با میزان و نوع 
تغذیه دارد. یک پرورش دهنده موفق کسی است که بداند چه نوع خوراک و یا اقلامی را تهیه کند 

پرورش بلدرچین

1( از روز دوم به بعد رطوبت در حد 55 درصد کفایت می کند.
2( از هفته ششم به بعد دما در حدود 22-21 درجه سلسیوس ثابت می ماند.
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و در حین خرید به چه نکات خاصی در زمینه دان توجه کند.

تمامی پرندگان از جمله بلدرچین ها برای زنده ماندن، رشد و تولید مثل به مقدار مشخصی  
انرژی، پروتئین، ویتامین و مواد معدنی احتیاج دارند.

1- انرژی: یک بلدرچین به طور میانگین به حدود 3000-2700 کیلوکالری به ازای هر کیلوگرم 
جیره نیازمند است. بنابراین باید از مواد خوراکی پرانرژی مانند ذرت و چربی در جیره غذایی این 
پرنده استفاده شود. مواد خوراکی که برای تأمین انرژی مورد نیاز بلدرچین به جیره آن ها اضافه 
می شود شامل ذرت، جو، چربی و گندم است. انرژی نقش مهمی در تغذیه طیور دارد، به طوری که 
پرنده ها تا زمانی که مقدار انرژی مورد نیاز خود را بدست نیاورند به مصرف خوراک ادامه می دهند. 
بنابراین رعایت نسبت انرژی با سایر مواد مغذی دیگر نظیر پروتئین و مواد معدنی ضروری است 

)شکوهمند، 1399: 114-115(.

2- پروتئین: بخش اصلی ترکیبات شیمیایی بدن حیوانات را مواد پروتئینی تشکیل می دهد 
و مهم ترین ماده حیاتی به شمار می آید. پروتئین گران قیمت ترین ماده غذایی است و باید از منابع 
با کیفیت تامین شود. از مهم ترین مواد خوراکی حاوی پروتئین پودر ماهی، پودر گوشت، کنجاله 
سویا و کلزا را می توان نام برد. مواد پروتئینی همانند چربی ها در بدن ذخیره نمی شوند و باید به طور 

مداوم از طریق خوراک تامین شوند.

3- ویتامین ها: افزودن ویتامین ها در جیره برای کسب حداکثر تندرستی و تولید صورت 
می گیرد. مهم ترین ویتامین های مورد نیاز عبارت از ویتامین A، ویتامین D و ویتامین E می باشد.

4- مواد معدنی: علاوه بر انرژی، پروتئین و ویتامین، مواد معدنی نیز از اجزای ضروری جیره 
غذایی بلدرچین است. عناصر معدنی نقش مهمی در عملکرد سیستم ایمنی دارند و مهم ترین آن ها 
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کلسیم، فسفر، روی، پتاسیم، منیزیم و نمک می باشد.

اقلام خوراکی که برای تغذیه بلدرچین ها استفاده می شود تفاوتی با خوراک مرغ های صنعتی 
ندارد، اما نیازهای غذایی بلدرچین متفاوت است و خوراک متعادل )بالانس شده( باید بر اساس نیاز 
واقعی پرنده تهیه شود. بهتر است جیره توسط متخصصین تغذیه طیور تهیه شود و جیره مناسب 
علاوه بر تأمین نیاز به مواد مغذی پرنده، باید قیمت پایینی نیز داشته باشد. تراکم مواد مغذی جیره، 
بسته به مرحله تولید و فصل سال تغییر می کند. در جداول زیر احتیاجات غذایی و جیره های نمونه 

ارائه شده است. 

احتیاجات غذایی

300 300 کیلوکالری در کیلوگرم جیره انرژی
20 24 درصد پروتئین

1.26 1.25 درصد آرژنین
0.45 0.5 درصد متیونین
1.15 1.3 درصد لایزین
0.76 0.75 درصد متیونین + سیستئین
0.74 1.02 درصد ترئونین
2.5 0.8 درصد کلسیم
0.55 0.45 درصد فسفر
0.15 0.15 درصد سدیم

1 1 درصد لینولئیک اسید

دوره بلوغ و تخم گذاریمواد مغذی دوره آغازین و رشد واحد
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نمونه جیره غذایی در هر 100 کیلوگرم خوراک

46 48.6 ذرت
31.9 31.6 کنجاله سویا

- 7.5 کنجاله کلزا
- 5 پودر ماهی

4.8 - جو
6 - گندم

3.6 4.5 روغن
4.9 0.3 صدف
2 1.6 دی کلسیم فسفات

0.2 0.3 نمک
0.1 - متیونین
0.5 0.6 مکمل مواد معدنی و ویتامینی

مقدار

تخم گذارگوشتی
ماده غذایی

میزان و نحوه مصرف خوراک

مصرف خوراک بلدرچین ها متناسب با سن آن ها متفاوت است. در جدول زیر مقدار خوراک 
مصرفی روزانه بلدرچین ها با توجه به سن آن ها ارائه شده است. البته همیشه در محاسبات باید دان 

هدر رفته را هم محاسبه کرد. 
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مصرف خوراک روزانه بلدرچین

5 1
12 2
17 3
20 4
22 5

28-32 6 به بعد

مصرف خوراک روزانه  )گرم(  سن  )هفته(

خوراک بلدرچین ها را معمولاَ طی دو الی چهار مرحله باید در اختیار گله قرار داد. بهترین 
زمان ها یک بار در ابتدای صبح و یک بار در حوالی عصر )پس از تخم گذاری( می باشد.

سایز آسیاب دان بسیار اهمیت دارد؛ دان های آردی باعث ایجاد غبار شده و علاوه بر هدر رفتن، 
باعث بیماری های تنفسی نیز می شود. اگر خیلی درشت آسیاب شده باشد، قطعات خیلی بزرگ 
توسط بلدرچین ها برداشته نمی شوند و ترکیب فرمول خوراک در هنگام خوردن غذا توسط پرنده 
تغییر می کند. به این ترتیب توصیه می شود از دان پلیت شده استفاده کنید تا تمام اقلام داخل آن 

را پرنده مصرف کند و میزان هدر رفتن دان به حداقل ممکن کاهش پیدا می کند. 

پرورش بلدرچین



پرورش بلدرچین

18
43

نحوه محاسبه دقیق مقدار دان به تعداد پرنده

برای این کار ابتدا باید در نظر بگیریم که هر یک متر از طول دانخوری در اختیار چند پرنده 
قرار دارد. )به عنوان مثال، 25 پرنده( سپس میزان دان مورد نیاز )حدود 30 گرم( برای یک روز 
را در تعداد پرنده ضرب می کینم )30گرم * 25 پرنده =750 گرم( حال مشخص می کنیم چند 
بار در روز قرار است به بلدرچین ها، دان توزیع کنیم که معمولاً 2 بار در روز می باشد. حال میزان 
دان مصرفی یک روز را تقسیم بر تعداد دفعات دان ریزی می کنیم )750 گرم / 2 بار توزیع دان = 
375 گرم (. حال یک پیمانه تهیه می کنیم که 375 گرم دان بیشتر داخل آن جا نشود و از آن 

برای توزیع خوراک بین بلدرچین ها استفاده می کنیم.

بیماری ها

بلدرچین در مقابل بیماری، در مقایسه با سایر پرندگان، از مقاومت بیشتری برخوردار است، با 
این حال رعایت موارد زیر برای پیشگیری از آلودگی و بیماری ضروری می باشد:

1- مکان پرورش باید دور از حضور سایر پرندگان باشد و از ورود سایر گونه های پرنده به داخل 
سالن جلوگیری شود.

2- تلفات بلافاصله جمع آوری و با رعایت اصول بهداشت و قرنطینه، دفن و یا سوزانده شود.

3- کف سالن را باید همیشه خشک نگه داشت و تهویه کافی وجود داشته باشد.

4- آبخوری ها هر روز شستشو شوند.
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5- بلدرچین های بیمار باید از بلدرچین های سالم جدا شوند و در صورت لزوم حذف شوند.

6- تردد و ورود و خروج به داخل سالن پرورش با رعایت شرایط بهداشتی و تحت کنترل باشد.

7- کلیه تجهیزات و ملزومات مورد استفاده در سالن های پرورش قبل از استفاده، شستشو و 
ضدعفونی شوند.

8- قبل از جوجه ریزی جدید، سالن ها طبق برنامه بهداشتی شستشو و ضدعفونی شوند.

بیماری هایی که طیور دیگر را تحت تأثیر قرار می دهند برای بلدرچین نیز خطرآفرین هستند و 
قرار گرفتن بلدرچین در معرض این بیماری ها، منجر به بیمار شدن پرنده می شود. در زیر بیماری هایی 
که بلدرچین به آن ها حساسیت دارد و معمولاً باعث بیمار شدن این پرنده می شوند ارائه شده است.

1- هیستومونیازیس: یکی از بیماری های خطرناک است که به سر سیاه نیز معروف است 
و کبد بلدرچین ها را تحت تاثیر قرار می دهد. این بیماری معمولاً پرنده های بزرگتر مانند کبک، 
اردک، بوقلمون و... را هم درگیر می کند. علائم و نشانه های بالینی در پرندگان مبتلا، بی حالی و 
عدم تمایل به حرکت، بی اشتهایی، بال های آویزان و مدفوع زرد گوگردی است. این بیماری توسط 
نوعی کرم به بلدرچین ها منتقل می گردد. مرغ ها، بوقلمون ها و پرندگان شکاری از منابع اصلی این 
بیماری هستند. بنابراین به عنوان یک اقدام پیشگیرانه از نزدیک کردن این پرندگان به بلدرچین  ها 

خودداری کنید.

2- کوکسیدیوز: یک عفونت انگلی است که تاثیر شدیدی بر دستگاه گوارش بلدرچین ها دارد. 
این بیماری معمولاً از طریق مدفوع آلوده پرندگان بیمار در بستر، گسترش می یابد. علائم این 

بیماری شامل:

   معمولاً مدفوع پرندگان آغشته به خون است
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برای پیشگیری و مبارزه با این بیماری رعایت اصول بهداشت و ضدعفونی، تعویض به موقع بستر، 
استفاده از پوشال خشک و تأمین تهویه مناسب و شعله افکنی کف سالن ضروری است.

3- انگل کاپیلاری: نوعی انگل است که با ورود به چینه دان بلدرچین آن ها را بیمار می کند. 
انگل چینه دانی، کاپیلاری و رشته ای نیز به آن اطلاق می شود. این انگل ها بدون چشم مسلح 
قابل رویت نیستند. به هر حال اگر نمونه بافتی از چینه دان بدن پرنده مبتلا را خارج و پاره کنید، 
می توانید انگل های رشته ای کوچکی که اطراف یک بافت را احاطه کرده اند ببینید. این انگل ها طی 
یک دوره زمانی خاص در یک جا جمع و باعث ازدیاد مرگ و میر، همچنین باعث ضخیم شدن 
دیواره چینه دان می شوند. پرنده مبتلا اغلب غذای زیادی می خورد، اما همیشه به نظر می رسد که 

گرسنه است و به نفس نفس زدن می افتد، چرا که به سختی می تواند تنفس کند. 

این انگل ها معمولاً در فضولات مرطوب و در نواحی مرطوب اطراف دانخوری ها و آبخوری ها 
رشد می کنند. برای پیشگیری بهتر است دانخوری ها و آبخوری ها از کف زمین ارتفاع داشته باشند 

و مرتب فضولات پرنده را از محیط دور کنید.

4- زخم روده: یک بیماری باکتریایی است که عامل آن کرونا باکتریوم و کلستریدیم پرفرجنس 
است. این بیماری اغلب بدون علائم خاصی باعث تلفات شدید در بلدرچین ها می شود. پرنده هایی 
که در بستر پرورش داده می شوند بیشتر در معرض این بیماری قرار می گیرند. علائم ظاهری این 

بیماری شامل:

  کسل بودن پرنده

  پرهای ژولیده

  خمیدگی و چشم های نیمه باز
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همچنین این بیماری دارای علائم درونی مانند:

  زخم روده و معده

  نقاط زرد رنگ در کبد و بزرگ شدن طحال است. 

درمان این بیماری به وسیله آنتی بیوتیک هایی مانند باسیتراسین، استرپتومایسین و کلرو مایستین 
انجام می شود.

5- برونشیت بلدرچین: یک بیماری ویروسی است که توسط یک آدنوویروس ایجاد می شود و 
با برونشیت عفونی پرندگان متفاوت است. علائم این بیماری شامل:

  خس خس کردن

  سرفه و عطسه بدون ریزش مخاط از بینی 
بهترین راه مقابله با این بیماری، رعایت اصول بهداشتی و پیشگیری است.

6- آسپرژیلوس: عامل این بیماری قارچ آسپرژیلوس است و این بیماری بیشتر جوجه ها را 
تحت تأثیر قرار می دهد. علائم آن شامل:

  کوری

  آب آوردگی شکم )آسیت(

  تشنج عصبی 

  وجود نقاط زرد رنگ در ریه و نای

درمان های گروهی روی این بیماری پاسخگو نیست و بهترین راه پیشگیری از این بیماری، 
رعایت بهداشت است.
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آماده سازی محل نگهداری بلدرچین ها
پیش از آنکه بخواهید بلدرچین های خریداری شده را به محل نگهداری و پرورش منتقل کنید، 

به منظور رعایت بهداشت و پیشگیری از بروز بیماری، می بایست اقدامات زیر را انجام دهید:

1- شستشو و تمیز کردن سالن نگهداری بلدرچین ها و وسایل داخل آن:

  بهتر است برای شستشوی سالن از کارواش های خانگی استفاده شود

  کار شستشو را باید از سقف شروع کرد، سپس دیوارها و در نهایت کف سالن

  آب سالن حتماً به سیستم فاضلاب انتقال داده شود نه به محوطه بیرون

  کنج ها، گوشه ها، ترک ها و منافذ دیوارها با دقت زیاد شستشو شود.

2- برس کشیدن کف و دیوارهای سالن تا ارتفاع یک متر و شستشوی مجدد آن ها

3- شعله دادن سالن:

  گوشه ها ترک ها و منافذ را شعله دهید.

  شعله افکن در هر ناحیه حداقل 5 ثانیه نگهداشته شود.

4- ضدعفونی کردن سالن:

  از مواد ضدعفونی سالن مانند جرمی ساید استفاده کنید )یک لیتر برای یک سالن کوچک 
کافی است(.

  یک لیتر در 200 لیتر آب می تواند مخلوط شود
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  حتماً هنگام استفاده از این مواد از ماسک استفاده شود

  برای ضدعفونی قسمت های غیرقابل دسترس از سم پاش استفاده شود.
5- ضدعفونی کردن وسایل:

  برای این کار می توان از محلول ضدعفونی جرمی ساید و پودرهای شوینده استفاده کرد

  شستشوی کلیه تجهیزات شامل دانخوری، آبخوری، ظروف پخش دان و... با آب گرم و مواد 
ضدعفونی انجام شود و سپس برای خشک شدن در معرض آفتاب قرار بگیرند.

6- گاز دادن سالن:

پس از خشک شدن تجهیزات و خود سالن تمامی تجهیزات، بستر و... به داخل سالن منتقل 
شده و هر کدام در جای خود قرار می گیرند و مرحله آخر ضد عفونی، یعنی گاز دادن انجام می شود 
)برای گاز دادن بهتر است از افراد با تجربه کمک گرفته شود چرا که خطر گازگرفتگی وجود دارد( 

  گاز دادن را می توان با استفاده از ترکیب فرمالین و پرمنگنات یا آجر دودزا انجام داد.

  برای این کار ابتدا تمامی سوراخ ها و منافذی که سبب خروج گاز تولید شده می شود را باید بست

  حجم سالن را محاسبه کنید و به ازای هر متر مکعب حجم سالن، 10 گرم پرمنگنات و 20 
سی سی فرمالین را با یکدیگر مخلوط کنید

  برای محاسبه حجم سالن باید طول، عرض و ارتفاع سالن را در یکدیگر ضرب کنید.

  حتماً از دستکش، ماسک و چکمه استفاده کنید.

  دمای سالن حدود 25 درجه و رطوبت آن حدود 65 درصد باشد
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  برای ترکیب پرمنگنات و فرمالین از حلب های روغن نباتی استفاده کنید

  حلب ها را از انتهای سالن به فاصله 3 متر 3 متر قرار دهید

  سالنی که طول آن 6 متر است، دو ظرف کافی است

  ظرف ها را پرمنگنات می ریزیم

  از آخرین ظرف شروع می کنیم و فرمالین را می ریزیم

  این کار باید با سرعت انجام شود

  خارج می شویم و درب سالن را به مدت 24 ساعت می بندیم

پس از ضد عفونی سالن، محوطه بیرونی سالن باید ضدعفونی و شعله افکنی گردد. در محل 
ورودی سالن حوضچه ضدعفونی تعبیه نمائید.
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به منظور تشکیل یک گله بلدرچین تخم گذار، می توان به یکی از روش های زیر اقدام نمود:

1- خرید تخم های نطفه دار و جوجه کشی آن ها، پرورش جوجه های تولید شده و تشکیل گله 
با استفاده از این جوجه ها

2- خرید جوجه های مادر یک روزه 

3- خرید نیمچه های آماده تخم گذاری

افرادی که تجربه کافی ندارند بهتر است با خرید نیمچه های تخم گذار کار خود را آغاز کنند.

  انتخاب بلدرچین مناسب برای تخم گذاری

جوجه بلدرچینی که قرار است بلدرچین تخم گذار آینده شود باید پس از دوره رشد اولیه، یعنی 
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پایان 15 روزگی، جیره مناسب خود را دریافت نماید، که تمرکز بر رشد استخوان بندی پرنده صورت 
می گیرد و حتی از وزن گیری بیش از حد پرنده جلوگیری می کنند. پرنده چاق معمولاً در حین 
تخم گذاری مسیر عبور تخم مسدود شده و باعث گیر کردن تخم بلدرچین و تلفات پرنده می شود. 

که در اصطلاح دام پزشکی به آن پرولاپس روده گفته می شود.

همچنین برنامه نوری برای رشد پرواری بلدرچین بسیار متفاوت از برنامه نوری برای تکمیل بلوغ 
پرنده و شروع تخم گذاری است پس حتماً از فارم های معتبر و دارای پروانه بهره برداری با رعایت 

نکات زیر اقدام به تهیه بلدرچین تخم گذار نمایید:

1- سن بلدرچین حدود 40 روز باشد
2- اجازه بازدید از سالن به شما داده شود و وضعیت ظاهری گله بلدرچین ها را ملاحظه نمائید 

که حتماً سرحال باشند.

3- برنامه نوردهی دو هفته آخر را از مسئول مزرعه پرورش بلدرچین بخواهید و با استانداردها 
تطبیق دهید.

4- جیره غذایی را مشاهده کنید و مطمئن شوید که در دو هفته آخر پرندگان جیره بلدرچین 
گوشتی دریافت نکرده اند. همچنین در هنگام تحویل بلدرچین ها برای سه روز حداقل از همان دان 
آخر از فروشنده خریداری کنید و به طور تدریجی با دان جدید تخم گذار ترکیب و جای گزین 

نمایید. تا شوک و استرس تغذیه ای به بلدرچین ها وارد نشود.

5- برنامه دریافت واکسن و دارو را در طول دوره پرورش بینید و از عدم درگیری پرنده ها در 
طول دوره با هرگونه بیماری مطمئن شوید.

6- نمودار رشد پرنده ها را بررسی کنید. هر گونه اختلال در رشد و به اصطلاح عقب ماندن از 
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رشد باعث تخم گذاری ضعیف و پیک پایین در طول دوره خواهد بود.

7- وضعیت ظاهری مزرعه را بررسی کنید از مزرعه هایی که توجه به نکات بهداشتی و محیط 
اطراف مزرعه ندارند، به هیچ عنوان خرید نکنید.

اکثر مشکلات ناشی از کیفیت پایین بلدرچین بعد از گذشت 2 ماه از شروع تخم گذاری 
بلدرچین و افزایش سن پرنده نمایان می شود. یک گله بلدرچین مناسب باید از سن 70 روزگی به 
پیک تولید نزدیک شود و در سن 100 روزگی به بالاترین میزان تولید برسد )حدود 80 درصد( و 

این روند تا 7 ماه با اندک نوسان هایی ادامه داشته باشد و آهسته به حدود 60 درصد برسد.

 بلدرچین ها در سن 9 ماهگی برای تولید تخم خوراکی صرفه اقتصادی ندارند و یک گله، کمتر 
از میزان هزینه های تولید، بازدهی دارد. بهتر است در این سن با اندکی تغییر در جیره و افزایش 

وزن، پرنده را راهی کشتارگاه نمائید.

برای تولید تخم بلدرچین نیازی به نگهداری بلدرچین های نر در بین بلدرچین های ماده 
نداریم و حتی این کار می تواند مشکلاتی را پدید آورد. از جمله این مشکلات، نطفه دار شدن 
برخی از تخم های بلدرچین خوراکی بوده و چنانچه این تخم ها در طول مدت عرضه به بازار و 
یا در زمان نگهداری در مغازه و خانه مصرف کننده نهایی فقط 24 ساعت در گرمای بالای 32 
درجه قرار گیرند نطفه کمی رشد کرده و سپس رشد متوقف می شود و لکه خون روی زرده ایجاد 

می کند و تخم بلدرچین فاسد و غیر قابل مصرف می شود.
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  تهیه قفس مناسب

برای بلدرچین ها قفس مکانیزه تهیه کنید، چون فرایند غذا دهی، آب دهی و برداشت تخم از 
بلدرچین ها را بسیار راحت خواهد کرد. قفس ها باید فلزی، محکم و ضد زنگ باشد. از قفس های 
پلاستیکی استفاده نکنید چون باعث انتقال بیماری های قارچی می شود. شرکت های مختلفی اقدام 
به تولید و فروش قفس های مخصوص تخم گذاری بلدرچین نموده اند، شما باید از شرکتی این 
قفس ها را تهیه نمایید که دارای قدمت بالایی بوده و از لحاظ خدمات پس از فروش نیز اطمینان 

خاطر داشته باشید.

در قفس های مکانیزه محل مخصوصی جهت آب دهی و دان دهی به بلدرچین ها وجود دارد. و 
برای برداشت تخم ها سبد های مخصوصی تعبیه شده که کار برداشت تخم را بسیار راحت می کند. 

هم چنین مکان مخصوصی جهت جمع آوری فضولات در آن وجود دارد.

  تخم گذاری بلدرچین ها:

بلدرچین ها معمولاً از 6 هفتگی به بعد شروع به تخم گذاری می کنند و در 9 هفتگی به پیک 
تولید خود می رسند. پس از 5 ماه میزان تولید بلدرچین ها کاهش می یابد و معمولاً پرورش دهنده ها 
بعد از 6 الی 8 ماه از تخم گذاری، بلدرچین های تخم گذار را حذف می کنند. بلدرچین ها در شروع 
تخم گذاری، تخم های کوچکی تولید می کنند و به مرور زمان سیستم تخمدانی پرنده کامل می شود 

و تخم های با کیفیتی تولید خواهد شد.

برای داشتن بهترین راندمان سعی کنید حتما در غذای پرنده از انواع پروتئین ها و ویتامین ها و 
مواد معدنی به ویژه کلسیم استفاده کنید. چون کلسیم به تخم گذاری بلدرچین بسیار کمک می کند. 
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بهترین میزان مصرف دان برای هر بلدرچین نیز همانطور که گفته شد 32-28 گرم )میانگین 30 
گرم( در روز می باشد.

بلدرچین هایی که در قفس نگه داری می شوند مصرف آب بالایی دارند و بنابراین مدفوع آن ها 
ممکن است حالت آبکی داشته باشد. برای جلوگیری از آبکی شدن مدفوع می توان آب را به صورت 
20 دقیقه در هر ساعت در اختیار پرنده قرار داد اما در هر صورت نباید مقدار آب کمتر از نیاز پرنده 

باشد چرا که باعث کاهش تولید می شود.

این پرنده ها بسیار به نور و دما حساس می باشند، هر گونه تغییر در دما و ساعات نوردهی، 
باعث کاهش میزان تخم گذاری در آن ها می شود. ساعت نوردهی را هیچ گاه تغییر ندهید. میانگین 

ساعات روشنایی سالن بین 16 تا 18 ساعت باشد.
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در طول دوره تخم گذاری بلدرچین هایی که تولید کمی دارند یا تخم گذاری نمی کنند باید حذف 
شوند چرا که مصرف دان بالایی دارند و موجب ایجاد مشکلاتی برای بلدرچین های دیگر می شوند. 
در طول دوره پرورش، جمع آوری کودهای تولید شده نیز باید هر دو روز یک بار انجام شود و تهویه 

مناسب نیز فراهم باشد. 

در طول دوره پرورش ممکن است مشکلاتی مانند تولک رفتن زودرس، پرهای کدر و ظاهر 
نامطلوب، اسهال و کاهش تولید به وجود بیاید که در نهایت موجب کاهش تولید تخم می شود. 
هرکدام از این موارد دلایل و راه حل هایی دارند که در زیر به صورت خلاصه به آن ها اشاره شده است:

  دلایل تولک رفتن زودرس بلدرچین های تخم گذار: تولک رفتن فرآیندی است که در طی آن 
پرهای کهنه پرندگان کنده می شود )پرریزی( و پرهای جدید جایگزین آن ها می شوند. در زمان 
تولک رفتن تولید تخم تقریباً قطع می شود. در طبیعت با تغییر فصل معمولاً پرریزی پرندگان 
انجام می شود و در پرورش صنعتی نیز پس از یک دوره 8 ماهه تخم گذاری، بلدرچین ها دچار 
پرریزی می شوند. زمانی که سالن به خوبی عایق بندی نشده باشد و شاهد تغییرات دمایی شدیدی 
در سالن پرورش باشیم و یا این که آب کافی در اختیار پرنده قرار نگرفته باشد، بلدرچین دچار 
تولک رفتن زودرس می شود. همچنین جیره های نامتعادل، مقدار خوراک کم، قطع روشنایی 
به مدت طولانی و استرس های محیطی مانند سر و صدای سگ و... باعث تولک رفتن زودرس 

بلدرچین ها  می شود.

  برداشت تخم بلدرچین و بازار فروش:

در این مرحله شما نتیجه زحمات خود را می بینید. اگر 2000 بلدرچین پرورش دهید به طور 
میانگین روزانه حدود 1500 تخم برداشت خواهید کرد، تخم ها را باید در پاکت های پلاستیکی یا 
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مقوایی بچینید و آن ها را در کارتن های مخصوص شان قرار دهید.

و جمع آوری  تخم گذاری می کنند  به  در سن 7-6 هفتگی شروع  تخم گذار  بلدرچین های 
تخم های آن به صورت روزانه انجام می شود. تولید تخم با کیفیت و در بسته بندی مناسب میزان 

فروش و مشتری پسندی محصول را افزایش می دهد. 

یک تخم بلدرچین با کیفیت دارای ویژگی هایی مانند پوسته صاف و تمیز، اندازه و شکل متناسب، 
عدم وجود ترک در پوسته و عدم وجود لکه خونی در زرده است. همچنین عواملی مانند سن، دما، 
جیره غذایی و درصد تولید، روی اندازه و وزن تخم ها مؤثر است و با بیشتر شدن سن بلدرچین 

کیفیت تخم ها نیز افزایش می یابد.

تخم ها باید روزانه در چندین نوبت جمع آوری شوند و در صورت امکان سریعاً به بازار مصرف منتقل 
شوند. برای نگه داری از تخم ها به مدت چند روز می توان آن ها را در دمای 12-10 درجه سلسیوس 
و با رطوبت 80 درصد انبار کرد، اما بهتر است تخم های تازه، هر چه سریع تر به دست مشتری 
برسد. بسته بندی های تخم بلدرچین معمولاً در انواع 6، 12 و 16 عددی وجود دارد که بخشی از 

هزینه های تولید را به خود اختصاص خواهد داد.

  بسته بندی تخم بلدرچین:

بسته بندی محصول، فرایند نهایی و مهم ترین مرحله در هر واحدی است. کیفیت بسته بندی محصول 
شما به مشتری می فهماند که شما چقدر برای محصول خودتان و مشتری ارزش قائل هستید، شاید 

بارها با موارد این چنینی برخورد داشته اید. در بسته بندی محصول موارد زیر را رعایت کنید:

  از قالب مناسب تخم بلدرچین استفاده کنید.

  قالب مورد نظر از کیفیت و مقاومت بالایی برخوردار باشد.
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  برای تولیدی خود یک نام تجاری تعریف کنید.

  یک برچسب زیبا طراحی کنید و بر روی بسته بندی خود بچسبانید. برچسبی که بر روی 
بسته بندی ها چسبانده می شود )درصورت اخذ مجوز( باید دارای موارد زیر باشد:

- نام تولیدی و برند شما
- تاریخ تولید
- تاریخ انقضا

- قیمت محصول
- شماره پروانه بهداشت محصول

- نشان استاندارد
- آدرس تولیدی شما
- شماره تماس معتبر

نکته :
شاید برای شروع کار نیازی به پروانه بهداشت و پروانه کسب نداشته باشید، ولی با پیشرفت کار 

و افزایش فروش اخذ این مجوزها ضروری خواهند بود.
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اگر هدف پرورش بلدرچین گوشتی است، نر یا ماده بودن بلدرچین ها برای شما تفاوتی نخواهد 
داشت. بنابراین، باید ابتدا مکان مورد نظر را تهیه و آماده کنید، سپس کار خودتان را شروع کنید. 

نحوه تهیه جوجه های مورد نیاز
به دو روش زیر می توانید جوجه های مور نیاز خود را تهیه نمایید:

روش اول: تخم بلدرچین خریداری کرده و با استفاده از دستگاه های جوجه کشی بلدرچین از 
آن ها جوجه کشی کنید و جوجه ها را پروار کنید و به بازار عرضه کنید

روش دوم: جوجه بلدرچین چند روزه خریداری کرده و در یک سالن بسته اقدام به پرورش 
آن ها نمایید.

به افراد مبتدی، روش دوم را پیشنهاد می کنیم، چون ابتدا باید به صورت تجربی با خلق و خو، 
طبیعت، بیماری ها و تغذیه این پرنده آشنا شوید. در صورتی که مبتدی نیستید، می توانید با خرید 
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یک دستگاه جوجه کشی خانگی و یا حرفه ای تخم ها را تبدیل به جوجه کرده و آن ها را پرورش 
دهید، زیرا در این روش میزان سوددهی شما بسیار بالاتر خواهد رفت. برای شروع دستگاه های 
جوجه کشی خودکار را پیشنهاد می کنیم چون این دستگاه ها قادر به جوجه کشی خودکار از تخم 
انواع پرندگان بدون نیاز به دخالت شما می باشد. دوره جوجه کشی بلدرچین معمولاً 17 روز می باشد، 

در طی این مدت شما می توانید فضای مورد نظر برای پرورش بلدرچین ها را آماده کنید.

شرایط سالن پرورش
 مکان مورد نظر حتماً باید دارای سیستم تهویه و سیستم گرمایشی و سرمایشی باشد، زیرا 
بلدرچین ها به گرما و رطوبت بسیار حساس هستند. برای شروع از یک فن برای سیستم تهویه 
می توانید استفاده کنید، یک هیتر ارزان قیمت و کولر ارزان می تواند سیستم های اولیه سرمایشی و 

گرمایشی شما باشد.

برای پرورش 2000 بلدرچین گوشتی بر روی بستر به حدود 50 متر مربع فضا نیاز دارید. مکان 
مورد نظر باید علاوه بر داشتن سیستم تهویه، سیستم گرمایشی و سرمایشی، دارای سیستم نوردهی 
و سیستم تامین رطوبت نیز باشد. زیرا در صورت تغییر دما و رطوبت، بلدرچین ها بیمار خواهند 
شد. در ضمن، فراموش نکنید که به ازای هر 30 بلدرچین یک دانخوری و یک آبخوری قرار دهید.

شرایط نگهداری بلدرچین از بدو تولد تا بلوغ کامل
جوجه ها بسیار حساس و مستعد بیماری هستند. در این دوره باید آن ها را تحت شرایط خاصی 
و داخل یک اتاق، نگهداری کنید. تا سه هفته اول دمای محیط جوجه ها باید 35 تا 36 درجه باشد، 
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برای این کار می توانید از مادر مصنوعی استفاده کنید. در 2-3 روز اول باید به آن ها آب شکر بدهید 
و کم کم ظرف دان خوری و آب خوری را جلوی آن ها بگذارید. تا دو هفته اول نور رسانی باید 24 
ساعته باشد از هفته سوم به بعد می توانید نور رسانی را به 12 ساعت کاهش دهید. پس از بالغ 
شدن بلدرچین ها فضای پرورشی نیز باید افزایش یابد و معمولاً دو متر مربع به ازای هر پرنده در 
نظر گرفته می شود. ظرف دان خوری و آب خوری باید به اندازه کافی درمحیط قرار داده شود. معمولاً 

بلدرچین ها پس از 6-7 هفته آماده فروش می شوند.

برای این که یک بلدرچین خوب پرورش دهید، نیاز است که بهترین غذا ها را برای او تهیه نمایید 
و این غذا باید شامل انواع مواد معدنی و ویتامین ها باشد. به ویژه در مورد جوجه ها باید این مورد 
رعایت شود چون هر گونه کمبود در مواد معدنی مانند فسفر، روی و کلسیم بسیار حساس بوده و 
باعث عقب ماندگی، کمبود وزن، عدم رشد پرها و مشکلات تنفسی در آن ها می شود. معمولاً برای 
بلدرچین ها دان های مخصوصی بسته به نوع گوشتی یا تخم گذار بودن آن تهیه می شود، که شما 
می توانید با کمک گرفتن از یک متخصص جیره نویسی آن را به دست آورید یا دان ها را از مراکز 

معتبر تهیه نمایید.

 دوره بلدرچین های گوشتی پس از 45-42 روز پرورش به اتمام می رسد و بلدرچین ها با وزن 
240 الی 280 گرم روانه کشتارگاه می شوند. برای جمع آوری بلدرچین ها بهتر است سبدهای 
مخصوص حمل به داخل سالن انتقال یابند و با محصور کردن یک قسمت از سالن، کار جمع آوری 
بلدرچین ها را آسان تر کنید. بهتر است پرندگان در نزدیک ترین کشتارگاه کشتار شوند تا تلفات 
حمل و نقل به حداقل برسد. یکی از مشکلات اصلی صنعت پرورش بلدرچین، کمبود کشتارگاه های 

بلدرچین است که مشکلات زیادی را نیز برای پرورش دهندگان این پرنده ایجاد کرده است. 
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چگونه بازاریابی کنیم
به دست آوردن بازدهی بالا در هر کسب و کاری، نیازمند سه عنصر زمان، نظم کاری و شکیبایی 
است. مهم ترین مسئله ای که اغلب پرورش دهندگان بلدرچین با آن مواجه اند، فروش محصولات 
خود در یک بازار و با استراتژی های بازاریابی یکسان و مشابه است. این موضوع باعث می شود رقابت 
بر سر قیمت پایین تر، شکل بگیرد، چرا که، هر چه قیمت پایین تر باشد، شانس فروش بیشتر 
می شود. مسئله ای که در این وضعیت با آن روبه رو می شوید این است که، این رقابت ممکن است تا 
جایی ادامه پیدا کند که حتی قیمت پایین تر هم فروش شما را تضمین نکند و حاشیه سود شما به 

سمت صفر حرکت کند. به این ترتیب تولید محصول، دیگر صرفه اقتصادی نخواهد داشت.

برای روشن تر شدن این موضوع، بیایید در نظر بگیریم که در یک منطقه معین تمام پرورش  دهندگان 
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بلدرچین، فقط روی یک بازار تمرکز می کنند تا محصولات خود را در آن جا بفروشند؛ به عنوان مثال، 
همه پرورش  دهندگان، محصولات خود را به یک سوپر مارکت مشخص می فروشند. به نظر شما، 
در درازمدت چه اتفاقی خواهد افتاد؟! به احتمال بسیار زیاد، عرضه بیش از حد محصولات در آن 
سوپرمارکت، ابتدا قیمت ها را بسیار پایین خواهد آورد. و در ادامه منجر به سخت شدن فروش خواهد 
شد و در نهایت منجر به ورشکسته شدن تعدادی از پرورش  دهندگان می شود. به این ترتیب، بسیاری 
از پرورش  دهندگانی که در شروع کار خود موفق بوده اند، صرفاً به دلیل این که تصوری از سایر بازارها 

ندارند، از این سرمایه گذاری منصرف می شوند و کار خود را از دست می دهند.

بر این اساس، صاحب کسب و کار، برای پیشگیری از اتفاقات یاد شده، باید بتواند برای خود یک 
بازار ایجاد کند. اما چگونه؟! در ادامه راه های دستیابی به بازارهای جدید را توضیح می دهیم. 

بهره گیری از فضای مجازی

عضو گروه های پرورش بلدرچین یا طیور شوید. گروه های پرورش بلدرچین زیادی وجود دارند 
که در شبکه های اجتماعی مختلف مانند فیس بوک، توییتر، تلگرام، اینستاگرام، وبلاگ ها و ... حضور 
دارند. می توانید با پیوستن به گروه های پرورش بلدرچین منطقه ای که مزرعه شما در آن قرار دارد، 
شروع کنید. پس از آن می توانید به گروه های بزرگ تری که در سطح ملی و حتی بین المللی وجود 
دارند، بپیوندید. از طریق چنین گروه هایی یک پرورش دهنده بلدرچین فرصت ارزشمندی برای 
ملاقات با سایر پرورش دهندگان بدست می آورد که ممکن است یا بدنبال محصولات بلدرچین 
باشند یا بخواهند به سادگی تجربیات خود را در خصوص پرورش بلدرچین به اشتراک بگذارند و با 
یکدیگر مقایسه کنند. به این ترتیب، فضای نامحدودی برای کسب اطلاعات بیشتر در حوزه پرورش 

بلدرچین و بازار فروش آن به دست می آورید.
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بازارهای محلی و خاص را هدف قرار دهید

فروش محصولات بلدرچین را از بازارهای محلی، به خصوص در منطقه ای که زندگی می کنید 
و مزرعه پرورش بلدرچین شما در آن جا قرار دارد، شروع کنید. سپس به تدریج به سایر بازارهایی 
که در همان منطقه وجود دارند، گسترش دهید و در نهایت بازارهای فراتر از منطقه را هدف قرار 
دهید و حتی می توانید به بازارهای صادراتی فکر کنید. در هر صورت، رویاهای بزرگی داشته باشید، 

از کوچک شروع کنید و به دنبال توسعه و پیشرفت کسب و کار خود باشید.

می توانید با سازمان های غیر دولتی و تشکل هایی که در حوزه تغذیه در مناطق محروم فعال 
هستند وارد مذاکره شوید و محصولات خود را به آن ها معرفی کنید. سعی کنید هر زمان نمایشگاه 
محصولات کشاورزی در منطقه شما برپا می شود، در آن حضور پیدا کنید و محصولات مزرعه خود 
را در معرض دید بازدیدکنندگان قرار دهید و با مشتریان بالقوه ارتباط برقرار کنید. سعی کنید 
نمونه ای از محصول خود را به صورت رایگان به مشتریان عرضه کنید. البته باید این نمونه های 
رایگان در بسته بندی هایی قرار گیرد که آدرس و شماره تماس شما بر روی آن حک شده باشد تا 
مشتریان شما بتوانند برای خرید محصولات، با شما ارتباط برقرار کنند. یک قانون طلایی فروش 
وجود دارد و آن این است که »افراد معمولاً ترجیح می دهند از افراد آشنا و شناخته شده خرید 

کنند«، بنابراین در برقراری ارتباط با افراد و مشتریان بالقوه، لحظه ای درنگ نکنید.

به دوستان خود پیامک بدهید، وبلاگ درست کنید و یک پیشنهاد خرید وسوسه کننده ارائه 
کنید. سعی کنید »برند« خود را در منطقه خود قابل مشاهده کنید. ببینید رقبای شما چه چیزی 
پیشنهاد می دهند، سعی کنید از آن ها پیشی بگیرید. موفقیت هر کسب و کاری به وفاداری مشتریان 
آن بستگی دارد. مشتریان فعلی خود را نگه دارید و هر از گاهی برای آن ها هدایایی ارسال کنید. 
البته باید ارزش هدایای شما آنقدر زیاد نباشد که موجب ضرر و زیان کسب و کار شما شود. خلاق 
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باشید و خارج از کلیشه های موجود فکر کنید، راه های جذابی برای جذب مشتریان جدید و حفظ 
مشتریان فعلی پیدا کنید.

نکات مهم:

1- پیشنهاد می شود قبل از سرمایه گذاری در این کسب و کار، آموزش های لازم گذرانده 
شود و با همکاری با افراد باتجربه و علمی، این کسب و کار راه اندازی شود.

2- برای تهیه جیره های متعادل و با قیمت پایین تر ابتدا از یک متخصص تغذیه طیور 
استفاده نمایید و پس از مدتی شخصاً خوراک بلدرچین را در مزرعه تهیه کنید و به این 

صورت هزینه دان را کاهش دهید.
3- محصولات بلدرچین در فصول سرد سال فروش بهتری دارند، در نتیجه باید هماهنگ 

با بازار فروش، محصول مناسب را تولید کنید.
4- بازار محصولات طیور به ویژه بلدرچین رقابتی است و با کاهش هزینه های تولید 
می توان محصولات را با قیمت مناسب تری به فروش رساند؛ بنابراین توصیه می شود که 
برای شروع این کسب و کار در صورت امکان با اجاره یک مکان مناسب و یا تغییر کاربری 

یک ساختمان و استانداردسازی آن، هزینه های تولید این کسب و کار را کاهش دهید.
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در این بخش، به ارائه طرح توجیهی 
پرورش بلدرچین تخم گذار و نیز پرورش 
بلدرچین گوشتی می پردازیم. هر چند، 
مقیاس  در  گوشتی  بلدرچین  پرورش 
خرد چندان توجیه پذیر نیست و برای 
افراد  که  است  این  ما  توصیه  شروع، 
مبتدی که سرمایه اندکی هم دارند از 
پرورش بلدرچین تخم گذار کار خود را 

آغاز نمایند. 
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الف( طرح توجیهی پرورش بلدرچین تخم گذار

1- مفروضات

500 قطعه ظرفیت طرح 1
7 ماه طول دوره 2
1 دوره تعداد دوره درسال 3

150.000 قطعه -ریال قیمت نیمچه تخم گذار )40 روزه( 4
150.000 قطعه-ریال قفس 5

15.000.000 دستگاه-ریال فن تهویه 6
15.000.000 دستگاه-ریال هیتر )بخاری( 7
30.000.000 دستگاه-ریال کولر 8

80.000 کیلوگرم-ریال دان 9
5.000.000 ریال سوخت و انرژی 10

20.000 قطعه-ریال دارو و واکسن 11
6.3 قطعه-کیلوگرم متوسط خوراک دوره 12
150 قطعه-عدد تولید تخم بلدرچین 13
6 درصد تلفات 14

10.000 عدد-ریال قیمت فروش تخم بلدرچین 15

مقدارردیف واحد عنوان

توجه:
فضای مورد نیاز برای پرورش 500 قطعه بلدرچین تخم گذار 10 مترمربع می باشد.  با این حال، 
بهتر است متقاضی، فضایی که در نظر می گیرد و به پرورش بلدرچین اختصاص می دهد، حداقل 

20 متر مربع باشد تا بتواند در آینده برای توسعه کسب و کار خود استفاده نماید.
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2-  هزینه های ثابت

50.000.000 - بهسازی سالن 1
135.000.000 - وسایل و تجهیزات )قفس، هواکش و...( 2
9.250.000 - پیش بینی نشده 3

194.250.000 جمع

مبلغ )ریال(ردیف مقدار شرح

3- هزینه های جاری

5.000.000 150.000 500 قطعه نیمچه تخم گذار 1
252.000.000 80.000 3.150 کیلوگرم خوراک 2
10.000.000 دارو و واکسن 3
5.000.000 - - - سوخت و انرژی 4
19.975.000 بسته بندی 5
17.598.750 - 5 درصد پیش بینی نشده 6
379.573.750 جمع

مبلغ کل )ریال( قیمت ردیف
واحد)ریال( مقدارواحد شرح

4- کل هزینه ها

194.250.000 هزینه ثابت 1
379.573.750 هزینه جاری 2
573.823.750 جمع

هزینه کل )ریال(ردیف شرح
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5- نحوه تامین سرمایه

73.823.750 آورده متقاضی 1
500.000.000 تسهیلات 2
573.823.750 جمع

هزینه کل )ریال(ردیف شرح

6- هزینه های مالی

500.000.000 کل مبلغ وام
4 نرخ کارمزد سالانه

550.833.333 کل مبلغ بازپرداخت
50.833.333 کارمزد کل دوره
8.333.333 اقساط ماهانه )اصل وام(

100.000.000 اقساط سالانه
60 مدت بازپرداخت )ماه(

10.166.667 کارمزد سالانه

مبلغ  )ریال( شرح

7- درآمد فروش

 705.000.000   10.000 تخم بلدرچین عدد   70.500 
 70.500.000    150.000    470 لاشه قطعه 
جمع   775.500.000 

قیمت کل )ریال( قیمت واحد )ریال(واحد مقدار شرح
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8- صورت سود و زیان

775.500.000 درآمد فروش 1
379.573.750 هزینه ها 2
395.926.250 سود عملیاتی 3
100.000.000 اقساط )سالانه( 4
10.166.667 کارمزد )سالانه( 5

285.759.583 سود خالص 6
23.813.299 مانده خالص ماهانه )ریال( 7

مبلغ )ریال(ردیف شرح

ب( طرح توجیهی پرورش بلدرچین گوشتی

1-مفروضات

5.000 قطعه ظرفیت طرح 1
2 ماه طول دوره 2
5 دوره تعداد دوره در سال 3

40.000 قطعه- ریال قیمت جوجه 2-3 روزه 4
10.000.000 دستگاه- ریال فن تهویه 5
15.000.000 دستگاه-ریال هیتر )بخاری( 6
30.000.000 دستگاه- ریال کولر 7

مقدارردیف واحد عنوان
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80.000 کیلوگرم-ریال دان 8
5.000.000 دوره- ریال سوخت و انرژی 9

20.000 قطعه- ریال دارو و واکسن 10
6.000 کیلوگرم متوسط خوراک دوره 11
240 قطعه- گرم وزن فروش 12
6 درصد تلفات 13

160.000 قطعه- ریال قیمت فروش لاشه 14
10.000 عدد- ریال قیمت فروش تخم بلدرچین 15

مقدارردیف واحد عنوان

توجه:

فضای مورد نیاز برای پرورش 5000 قطعه بلدرچین بر روی بستر حدود 130 مترمربع می باشد.  
با این حال، بهتر است متقاضی، فضایی که در نظر می گیرد و به پرورش بلدرچین اختصاص می دهد، 
بزرگتر باشد تا بتواند در آینده برای توسعه کسب و کار خود استفاده نماید. با توجه به این که مفروض 
ما در این طرح این است که متقاضی دارای زمین و ساختمان است، هزینه ای برای آن دیده نشده 

است و صفر در نظر گرفته شده است.

2-هزینه  تجهیزات

3.000.000 300.000 10 عدد آبخوری اولیه 1
7.200.000 600.000 12 عدد آبخوری دائمی 2
1.500.000 150.000 10 عدد دانخوری اولیه 3

هزینه کل )ریال( هزینهردیف
واحد )ریال( تعدادواحد شرح

طرح توجیهی
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6.000.000 500.000 12 عدد دانخوری دائمی 4
15.000.000 15.000.000 1 دستگاه هیتر 5
10.000.000 10.000.000 1 عدد فن تهویه 6
9.000.000 3.000.000 3 عدد مادر مصنوعی 7
30.000.000 30.000.000 1 دستگاه کولر سلولزی 8
10.000.000 10.000.000 1 عدد مخزن آب 9
45.000.000 45.000.000 1 دستگاه موتور برق 10
136.700.000 جمع

هزینه کل )ریال( هزینهردیف
واحد )ریال( تعدادواحد شرح

2- هزینه  های ثابت

50.000.000 - بهسازی سالن 1
136.700.000 - وسایل و تجهیزات 2
9.335.000 - پیش بینی نشده 3

196.035.000 جمع

مبلغ )ریال(ردیف مقدار شرح

طرح توجیهی
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4-هزینه های جاری

200.000.000 40.000 5.000 قطعه جوجه 1
360.000.000 60.000 6.000 کیلوگرم خوراک 2
100.000.000 - - - دارو و واکسن 3
5.000.000 - - - سوخت و انرژی 4
33.250.000 - 5 درصد پیش بینی نشده 5
698.250.000 جمع

مبلغ کل )ریال( قیمت ردیف
واحد)ریال( مقدارواحد شرح

5- کل هزینه ها

 196.035.000 هزینه ثابت 1
 698.250.000 هزینه جاری 2
 894.285.000 جمع

هزینه کل )ریال(ردیف شرح

6-نحوه تامین سرمایه

394.285.000 آورده متقاضی 1
500.000.000 تسهیلات 2
894.285.000 جمع

هزینه کل )ریال(ردیف شرح

طرح توجیهی
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7-  هزینه های مالی

500.000.000 کل مبلغ وام
4 نرخ کارمزد سالانه

550.833.333 کل مبلغ بازپرداخت
50.833.333 کارمزد کل دوره
8.333.333 اقساط ماهانه )اصل وام(

100.000.000 اقساط سالانه
60 مدت بازپرداخت )ماه(

10.166.667 کارمزد سالانه

مبلغ  )ریال( شرح

8- درآمد فروش

 752.000.000  160.000  4.700 لاشه قطعه 
 752.000.000 جمع

قیمت کل )ریال( قیمت واحد )ریال(واحد مقدار شرح

طرح توجیهی
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9- صورت سود و زیان

 752.000.000 درآمد فروش 1
698.250.000 هزینه ها 2
 53.750.000 سود عملیاتی 3
20.000.000 اقساط )دوره( 4
کارمزد )دوره(  2.033.333 5
 31.716.667 سود خالص 6
 12.686.667 مانده خالص ماهانه )ریال( 7

مبلغ )ریال(ردیف شرح

 نکته ای که در خصوص محاسبات جداول فوق باید مورد توجه قرار گیرد،  نوسانات اقتصادی 
و نرخ تورم است. از این رو، یادآوری می گردد، نرخ ها و قیمت های یاد شده مربوط به زمان 
چاپ کتاب است که احتمال دارد، در زمانی که خواننده گرامی مطالب را ملاحظه می نماید، 
تغییر کرده باشند. بنابراین برای استفاده مناسب تر، باید قیمت های روز، مبنای محاسبات  
قرار گیرد. با این حال آنچه مسلم است این موضوع می باشد؛ تغییراتی که در هزینه ها از نظر 
قیمتی رخ می دهد، با کمی تأخیر، در درآمدها نیز متجلی خواهد شد، از این رو، انتظار داریم، 

علی رغم نوسان قیمت ها، در نسبت درآمد به هزینه تغییر چندانی به وجود نیاید. 

طرح توجیهی
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